META-ANALYSIS

Serum ferritin as a prognostic biomarker in CAR-T therapy for multiple myeloma: A meta-analysis

Jing Cheng and Yuan Song*

Serum ferritin, a marker of systemic inflammation and iron metabolism, has been implicated in the outcomes of patients with relapsed/refractory multiple myeloma (R/R MM). However, its prognostic significance in R/R MM patients undergoing chimeric antigen receptor-modified T-cell (CAR-T) therapy remains unclear. This meta-analysis aimed to evaluate the association between pre-infusion serum ferritin levels and survival outcomes in R/R MM patients treated with CAR-T therapy. We systematically searched PubMed, Embase, and Web of Science for relevant studies. Studies reporting progression-free survival (PFS) and/or overall survival (OS) based on serum ferritin levels were included. Hazard ratios (HRs) with 95% confidence intervals (CIs) were pooled using a random-effects model. Eight retrospective cohort studies, encompassing 1077 patients, met the inclusion criteria. High pre-infusion serum ferritin levels were significantly associated with worse PFS (HR: 2.15, 95% CI: 1.74–2.66, P < 0.001) and OS (HR: 2.86, 95% CI: 2.20–3.72, P < 0.001), with mild heterogeneity ($I^2 = 9\%$ for PFS and 0% for OS). Sensitivity analyses, conducted by excluding one study at a time, confirmed the robustness of these findings. Subgroup analyses showed consistent results across different CAR-T product sources (commercial vs academic), ferritin cutoffs, and follow-up durations (P for subgroup differences all > 0.05). In conclusion, elevated serum ferritin levels before CAR-T infusion predict poorer survival outcomes in R/R MM patients. These findings highlight the potential prognostic value of ferritin and its role in optimizing patient selection and management strategies in CAR-T therapy.

Keywords: Multiple myeloma, chimeric antigen receptor-modified T cells, CAR-T, ferritin, survival, progression.

Introduction

Relapsed/refractory multiple myeloma (R/R MM) is a challenging hematologic malignancy marked by disease persistence or recurrence despite standard therapies [1, 2]. This aggressive form of myeloma contributes significantly to morbidity and mortality among patients [3]. The prognosis remains poor, especially for those who have failed multiple lines of treatment, with limited therapeutic options available [4]. In recent years, chimeric antigen receptor T-cell (CAR-T) therapy has emerged as a promising approach, offering targeted and durable responses by redirecting a patient's immune cells to attack malignant plasma cells expressing B-cell maturation antigen (BCMA) [5, 6]. Despite its efficacy, CAR-T therapy outcomes vary widely, highlighting the need for a deeper understanding of prognostic factors to guide patient selection and improve treatment outcomes [7, 8].

Ferritin, a ubiquitous iron-storage protein, plays a dual role as both a key regulator of iron homeostasis and an acute-phase reactant [9]. Elevated serum ferritin levels are frequently associated with systemic inflammation, oxidative stress, and immune dysregulation [10, 11]—factors commonly observed in advanced malignancies and intensive therapies such as CAR-T. In the context of R/R MM, ferritin's role may extend beyond its biochemical properties, potentially serving as a biomarker for disease activity and treatment outcomes [12]. Previous studies have suggested that elevated ferritin levels may correlate with adverse clinical outcomes, including reduced survival, though evidence specific to patients undergoing CAR-T therapy remains limited [13, 14]. The potential mechanisms linking high serum ferritin to poor prognosis in CAR-T-treated R/R MM patients are multifaceted. Elevated ferritin may reflect a pro-inflammatory milieu that worsens treatment-related toxicities, such as cytokine release syndrome (CRS) [15] and immune effector cell-associated neurotoxicity syndrome (ICANS) [16]both critical determinants of CAR-T outcomes. Additionally, ferritin's association with iron overload and oxidative stress may impair immune cell function, diminishing CAR-T cell efficacy and contributing to an immunosuppressive tumor microenvironment [17]. Despite these insights, the prognostic value of serum ferritin in the context of CAR-T therapy for R/R MM remains poorly defined, with most available evidence derived from small, heterogeneous studies [18-25]. To address this knowledge gap, we conducted a meta-analysis to comprehensively evaluate the association between pre-infusion serum ferritin levels and survival outcomes in patients with R/R MM treated with CAR-T therapy.

Department of Hematology, The Second Affiliated Hospital, Jiangxi Medical College, Nanchang University, Donghu District, Nanchang City, Jiangxi Province, China.

^{*}Correspondence to Yuan Song: yuansong_ncsh@hotmail.com

DOI: 10.17305/bb.2025.12129

^{© 2025} Cheng and Song. This article is available under a Creative Commons License (Attribution 4.0 International, as described at https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

Materials and methods

Study design and data sources

This meta-analysis was conducted in accordance with the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA) guidelines [26, 27] and the Cochrane Handbook for Systematic Reviews of Interventions [28]. The protocol was registered in the International Prospective Register of Systematic Reviews (PROSPERO) under the identifier CRD42025636605. We systematically searched PubMed, EMBASE, and Web of Science from database inception to January 3, 2025. The search strategy included terms related to "ferritin," "CAR-T therapy," and "relapsed/refractory multiple myeloma," using the following combination: ("ferritin" OR "ferritins") AND ("myeloma" OR "multiple myeloma") AND ("Chimeric Antigen Receptor" OR "Chimeric Antigen Receptors" OR "Chimeric T Cell Receptors" OR "Chimeric T-Cell Receptors" OR "Chimeric Antigen Receptor T Cell" OR "CAR-T" OR "Artificial T Cell Receptors" OR "Artificial T-Cell Receptors" OR "chimeric immunoreceptors" OR "Axicabtagene ciloleucel" OR "Axi-cel" OR "KTE-C19" OR "KTEC19" OR "CTL-019" OR "CTL019" OR "Yescarta" OR "Lisocabtagene" OR "maraleucel" OR "Liso-cel" OR "JCAR-017" OR "JCAR017" OR "Breyanzi" OR "Brexucabtagene" OR "autoleucel" OR "Brexu-cel" OR "KTE-X19" OR "KTEX19" OR "Tecartus" OR "Tisagenlecleucel" OR "Tisa-cel" OR "Kymriah" OR "ART-19" OR "CART19" OR "Axicabtagene" OR "ciloleucel" OR "Idecabtagene" OR "vicleucel" OR "Ciltacabtegene" OR "autoleucel"). Reference lists of relevant original and review articles were also screened to identify additional eligible studies. Only studies published in English were included. Detailed search strategies for each database are provided in the Supplemental data.

Inclusion and exclusion criteria

The inclusion criteria for potential studies were defined according to the PICOS framework:

P (patients): Adults (\geq 18 years old) diagnosed with R/R MM who were treated with CAR-T.

I (exposure): A high serum ferritin level before the infusion of CAR-T was considered as exposure. The cutoffs for defining a high level of serum ferritin were consistent with the values used in the original studies.

C (comparison): Patients with a low level of serum ferritin before the infusion of CAR-T were considered as controls.

O (outcome): Evaluated the median progression-free survival (PFS) and/or overall survival (OS) following CAR-T therapy by comparing R/R MM patients with high vs low serum level of ferritin and reported the data of the hazard ratio (HR) and 95% confidence interval (CI) for these outcomes. In general, PFS was defined as the time from CAR-T infusion to relapse, disease progression, all-cause mortality, or the last follow-up, while OS was defined as the time from CAR-T infusion to all-cause mortality or the last follow-up.

S (study design): Observational studies with longitudinal follow-up, such as cohort studies, nested case-control studies, and post-hoc analyses of clinical trials.

Review, editorial, meta-analyses, preclinical studies, studies not limited to patients with MM, without serum ferritin level

as exposure, or studies did not report the outcomes of interest were excluded. If two or more studies had overlapping populations, the study with the largest sample size was included in the meta-analysis.

Study quality evaluation and data extraction

The literature search, study identification, quality assessment, and data extraction were conducted independently by two authors. Any disagreements were resolved through discussion and consensus. Study quality was assessed using the Newcastle-Ottawa Scale (NOS) [29], which evaluates selection, control of confounders, and outcome measurement and analysis. NOS scores range from 1 to 9, with nine indicating the highest quality. Selection criteria included: representativeness of the cohort (one point if patients were consecutively or randomly selected), ascertainment of exposure (one point if standard laboratory assays were used), and baseline disease status (one point if the outcome was not present at baseline). Comparability was scored based on adjustments for age and sex (one point) and other key confounders (one point). Outcome assessment included adequate follow-up duration (one point if \geq 12 months), completeness of follow-up (one point if \leq 20% loss to follow-up), and reliable outcome assessment (one point if based on medical records or registries). Data collected for analysis included study details (author, year, country, and design), patient characteristics (diagnosis, sample size, mean age, and sex), CAR-T products used, timing of serum ferritin measurement, cutoff values used to define high serum ferritin levels, follow-up duration, reported outcomes, and variables adjusted for when analyzing the association between serum ferritin levels and survival outcomes.

Statistical analysis

The associations between serum ferritin levels and PFS or OS in patients with R/R MM receiving CAR-T therapy were reported as HRs with corresponding 95% CIs. HRs and their standard errors were calculated from 95% CIs or P values, followed by logarithmic transformation to stabilize variance and normalize distribution [28]. Heterogeneity was assessed using the Cochrane Q test [28], and quantified with the I^2 statistic. An I^2 value of 0% indicates no observed heterogeneity, while values of 25%, 50%, and 75% represent low, moderate, and high heterogeneity, respectively [30]. A random-effects model was employed to pool HRs and 95% CIs, accounting for potential variability among studies [28]. Despite the low statistical heterogeneity observed ($I^2 = 9\%$ for PFS and 0% for OS), a random-effects model was chosen as a conservative approach due to potential differences in study populations, ferritin cutoffs, and other unmeasured confounders. When heterogeneity is minimal, results from random-effects models are typically similar to those from fixed-effects models, providing robust and generalizable findings [28]. Sensitivity analyses were conducted by sequentially excluding individual studies to assess the robustness of the results. Predefined subgroup analyses were performed based on the source of the CAR-T product (commercial vs academic), ferritin cutoff values, and follow-up durations. For continuous variables, median values were used



Figure 1. Flowchart of database search and study inclusion. CAR-T: Chimeric antigen receptor-modified T-cell.

as subgroup cutoffs. Publication bias was assessed through funnel plots and visual inspection for asymmetry, supplemented by Egger's regression test [31]. All analyses were conducted using RevMan (version 5.1; Cochrane Collaboration, Oxford, UK) and Stata (version 12.0; StataCorp, College Station, TX, USA).

Results

Study inclusion

The study inclusion process is illustrated in Figure 1. A total of 227 potentially relevant records were initially identified through three databases and citation tracking. After removing 59 duplicates, 168 records remained. Title and abstract screening led to the exclusion of 145 articles that did not meet the meta-analysis objectives. The full texts of the remaining 23 articles were then reviewed independently by two authors, resulting in the exclusion of 15 more records for reasons detailed in Figure 1. Ultimately, eight articles were included in the quantitative analysis [18–25].

Overview of the study characteristics

Table 1 summarizes the characteristics of the studies included in the meta-analysis. All were retrospective cohort studies conducted between 2023 and 2025 in the United States, China, Spain, and Israel. In total, 1077 patients with R/R MM were included, with mean ages ranging from 57.0 to 64.0 years and the proportion of male patients varying from 44.0% to 62.5%. Commercial BCMA-directed CAR-T cell therapies, including Idecabtagene Vicleucel and Ciltacabtagene Autoleucel, were used in six studies [19-21, 23-25], while academic anti-BCMA CAR-T cells were used in two studies [18, 22]. Serum ferritin levels were measured prior to CAR-T infusion in all included studies. Cutoff values for high serum ferritin varied: two studies [19, 24] used the median, five studies [20-23, 25] used the upper limit of normal (ULN), and one study [18] used the upper quartile. Median follow-up durations ranged from 7.0 to 32.0 months. PFS was reported in seven studies [18, 20-25], and OS was reported in all eight studies [18-25]. Seven studies [18-23, 25] conducted multivariate analyses to assess

Table 1. Characteristics of the included studies

Author year	Country	Study design	Diagnosis	Sample size	Mean age (years)	Male (%)	CART-T treatment	Timing of ferritin measuring	Ferritin cutoff determination	Ferritin cutoff value (ng/mL)	Follow-up duration (months)	Outcomes reported	Variables adjusted
Mohty, 2023	USA	RC	R/R MM	133	66	44	Idecabtagene vicleucel or Ciltacabtagene autoleucel	During lymphodepletion	Median	228	6	SO	Age, sex, CRP, CAR-T product, marrow burden, R-ISS, EMD, use of bridging therapy, and ECOG ≥2
Liu, 2023	China	RC	R/R MM	109	57	59	Academic anti-BCMA CAR-T cells alone or combined with anti-CD19 CAR-T cells	Within 3 days before CAR-T cell infusion	Upper quartile	882.3	32	PFS and OS	Age, sex, tumor burden, EMD, and R-ISS stage
Dima, 2024	USA	RC	R/R MM	152	63	54	Idecabtagene vicleucel or Ciltacabtagene autoleucel	Before lymphodepletion and CAR-T infusion	NULN	400	12.5	PFS and OS	Age, sex, active EMD, ECOG PS, cytogenetics, penta-refractory status, prior BCMA therapy, and baseline CRP
Moreno, 2024	USA	RC	R/R MM	40	64	62.5	Idecabtagene vicleucel or Ciltacabtagene autoleucel	Pre-CAR-T infusion	Median	337	13.5	PFS and OS	None
Hashmi, 2024	USA	RC	R/R MM	211	64	60	ldecabtagene vicleucel	During lymphodepletion	NLN	400	6.6	PFS and OS	Age, sex, prior BCMA therapy, EMD, bridging therapy, ethnicity, and t(4;14) at infusion
Gagelmann 2024	, Spain an Israel	d RC	R/R MM	60	63	54	Academic CAR-T products targeting BCMA	Before lymphodepletion	NULN	400	10.7	PFS and OS	Age, sex, EMD, high-risk cytogenetics, lenalidomide refractoriness, and MyCARe risk
Davis, 2024	USA	RC	R/R MM	136	62	53	Idecabtagene vicleucel or Ciltacabtagene autoleucel	Before lymphodepletion	ULN	400	7	PFS and OS	Age, sex, frailty, type of CAR-T product, HCT-CI, ECOG PS, EMD, high-risk cytogenetics, and penta-refractory status
Sidana, 2025	USA	RC	R/R MM	236	64	57	Ciltacabtagene autoleucel	Before lymphodepletion	NULN	400	13	PFS and OS	Age, sex, prior BCMA targeted therapy, ECOG PS, EMD, and high-risk cytogenetics
BCMA: B-ce The Hematı Staging Sys	ell maturati opoietic Ce tem; RC: R	on antige Il Transpl etrospecti	n; CAR-T: C ^I lantation Cc ive cohort; F	himeric an omorbidity R/R MM: R	tigen recepto Index; MyC. Alapsed/refr	or T-cell ARe: My actory r	; CRP: C-reactive proteii /eloma Comorbidity anc nultiple myeloma; ULN:	n; EMD: Extramedul 1 Age Risk Evaluatio Upper limit of norm	lary disease; ECOO nr; OS: Overall su nal.	G PS: Eastern Coop rvival; PFS: Progre	oerative Onco ession-free su	logy Group per ırvival; R-ISS: ⁻	formance status; HCT-CI: The Revised International

Cheng and Song Ferritin and survival of multiple myeloma

Biomolecules & Biomedicine

the association between serum ferritin levels and survival outcomes, adjusting for variables, such as age, sex, extramedullary disease (EMD), and performance status to varying degrees. One study [24] used univariate analysis. The NOS scores for the included studies ranged from six to eight, indicating overall moderate to good study quality (Table 2).

Meta-analysis for the outcome of PFS

Overall, seven studies [18, 20-25] reported an association between pre-infusion serum ferritin levels and PFS in patients with R/R MM treated with CAR-T therapy. Mild heterogeneity was observed among the studies $(I^2 = 9\%)$. Pooled results using a random-effects model indicated that high pre-infusion serum ferritin levels were associated with poorer PFS (HR: 2.15, 95% CI: 1.74–2.66, P < 0.001; Figure 2A). Sensitivity analyses, conducted by excluding one dataset at a time, did not substantially alter the results (HR range: 1.98-2.35; all <0.05). Notably, excluding the only study based on univariate analysis [24] yielded similar findings (HR: 2.08, 95% CI: 1.70–2.55, P < 0.001; $I^2 = 0$ %). Subgroup analyses showed that the association between pre-infusion serum ferritin and poor PFS did not significantly differ between studies using commercial vs academic CAR-T products (P for subgroup difference = 0.52; Figure 2B), across studies using different ferritin cutoffs (P = 0.78; Figure 3A), or between studies with follow-up durations >12 months vs \geq 12 months (P = 0.06; Figure 3B).

Meta-analysis for the outcome of OS

The pooled results from eight studies [18–25] showed that a high serum ferritin level before CAR-T infusion was associated with poorer OS in patients with R/R MM during follow-up (HR: 2.86, 95% CI: 2.20–3.72, P < 0.001; Figure 4A), with no significant heterogeneity ($I^2 = 0\%$). Sensitivity analyses, conducted by omitting one study at a time, yielded similar results (HR range: 2.78–2.98, all P values <0.05). The findings remained consistent after excluding the only study [24] that used univariate analysis (HR: 2.82, 95% CI: 2.16–3.68, P < 0.001; $I^2 = 0\%$). Additional subgroup analyses based on CAR-T product source (P for subgroup difference = 0.86; Figure 4B), serum ferritin cutoffs (P = 0.85; Figure 5A), and median follow-up durations (P = 0.64; Figure 5B) also supported these consistent results.

Publication bias

The funnel plots for the meta-analyses examining the association between pre-infusion serum ferritin levels and survival outcomes in patients with R/R MM are shown in Figure 6A and 6B. Visual inspection of the plots reveals symmetry, suggesting a low risk of publication bias. This observation is supported by the results of Egger's regression analyses, which also indicate a low risk of publication bias (P = 0.42 for PFS and P = 0.51 for OS).

Discussion

The findings of this meta-analysis demonstrate a significant association between high pre-infusion serum ferritin levels and poor survival outcomes in patients with R/R MM treated

Study	Representativeness of the exposed cohort	Selection of the non-exposed cohort	Ascertainment of exposure	Outcome not present at baseline	Control for age and sex	Control for other confounding factors	Assessment of outcome	Enough long follow-up duration	Adequacy of follow-up of cohorts	Total
Mohty, 2023	1	1	1	1	1	1	1	0(<12 months)	1	8
Liu, 2023	0 (not consecutively or randomly included)	1	1	1	1	1	1	1	1	8
Dima, 2024	0 (not consecutively or randomly included)	1	1	1	1	1	1	1	1	8
Moreno, 2024	0 (not consecutively or randomly included)	1	1	1	0 (Univariate analysis only)	0 (Univariate analysis only)	1	1	1	9
Hashmi, 2024	0 (not consecutively or randomly included)	1	1	1	1	1	1	0 (<12 months)	1	7
Gagelmann, 2024	0 (not consecutively or randomly included)	1	1	1	1	1	1	0 (<12 months)	1	7
Davis, 2024	0 (not consecutively or randomly included)	1	1	1	1	1	1	0 (<12 months)	1	7
Sidana, 2025	0 (not consecutively or randomly included)	1	1	1	1	1	1	1	1	∞

Study quality evaluation via the Newcastle-Ottawa Scale

Table 2.

Α					Hazard Ratio	Hazar	d Ratio	
_	Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% C	I IV, Rando	<u>om, 95% Cl</u>	
	Liu 2023	0.9594	0.30285	11.8%	2.61 [1.44, 4.73]			
	Dima 2024	0.6523	0.32463	10.4%	1.92 [1.02, 3.63]			
	Moreno 2024	1.6094	0.63195	2.9%	5.00 [1.45, 17.25]			
	Hashmi 2024	0.6678	0.19709	25.2%	1.95 [1.33, 2.87]			
	Gagelmann 2024	0.4637	0.20287	24.0%	1.59 [1.07, 2.37]			
	Davis 2024	0.7839	0.37463	8.0%	2.19 [1.05, 4.56]			
	Sidana 2025	1.0953	0.24185	17.7%	2.99 [1.86, 4.80]			
	Total (95% CI)			100.0%	2.15 [1.74, 2.66]		•	
	Heterogeneity: Tau ² =	0.01; Chi ² = 6.63, df =	= 6 (P = 0.	36); l² = 9	%		1 5	+
	Test for overall effect: 2	Z = 7.04 (P < 0.00001	1)			0.05 0.2	1 5	20
R					Hazard Ratio	Hazar	d Ratio	
<u>۔</u>	Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% C	I IV, Rando	<u>om, 95% Cl</u>	
	1.2.1 Commercial CA	R-T						
	Dima 2024	0.6523	0.32463	10.4%	1.92 [1.02, 3.63]			
	Moreno 2024	1.6094	0.63195	2.9%	5.00 [1.45, 17.25]			
	Hashmi 2024	0.6678	0.19709	25.2%	1.95 [1.33, 2.87]			
	Davis 2024	0.7839	0.37463	8.0%	2.19 [1.05, 4.56]			
	Sidana 2025	1.0953	0.24185	17.7%	2.99 [1.86, 4.80]			
	Subtotal (95% CI)			64.2%	2.30 [1.80, 2.96]		-	
	Heterogeneity: Tau ² =	0.00; Chi² = 3.72, df =	= 4 (P = 0.	45); l² = 0	%			
	Test for overall effect: 2	Z = 6.57 (P < 0.00001	1)					
	1.2.2 Academic CAR-	т						
	Liu 2023	0.9594	0.30285	11.8%	2.61 [1.44, 4.73]			
	Gagelmann 2024	0.4637	0.20287	24.0%	1.59 [1.07, 2.37]			
	Subtotal (95% CI)			35.8%	1.94 [1.20, 3.11]			
	Heterogeneity: Tau ² = Test for overall effect: 2	0.06; Chi² = 1.85, df = Z = 2.72 (P = 0.006)	= 1 (P = 0.	17); l² = 4	6%			
	Total (95% CI)			100.0%	2.15 [1.74, 2.66]		•	
	Heterogeneity: Tau ² =	0.01; Chi² = 6.63, df =	= 6 (P = 0.	36); l² = 9	%		1 5	20
	Test for overall effect: 2	Z = 7.04 (P < 0.00001	1)			0.00 0.2	1 5	20
	Test for subaroup diffe	rences: $Chi^2 = 0.40$. c	f = 1 (P =	0.52). l ² =	= 0%			

Figure 2. Forest plots for the meta-analysis of the association between pre-infusion serum ferritin and PFS of R/R MM patients on CAR-T. (A) Overall meta-analysis and (B) subgroup analysis according to the source of CAR-T products. CAR-T: Chimeric antigen receptor-modified T-cell; CI: Confidence interval; R/R MM: Relapsed/refractory multiple myeloma; PFS: Progression-free survival.

with CAR-T therapy. Specifically, patients with elevated ferritin levels prior to CAR-T infusion exhibited a markedly increased risk of shorter PFS and OS. These associations remained robust across sensitivity analyses and subgroup analyses stratified by CAR-T product source, ferritin cutoff levels, and follow-up durations, with low or no heterogeneity observed. These results underscore the prognostic significance of serum ferritin in this clinical context, highlighting its potential as a biomarker for risk stratification. The mechanisms linking elevated ferritin levels to poor survival in CAR-T-treated R/R MM patients are complex and multifactorial. Pathophysiologically, ferritin reflects systemic inflammation and oxidative stresshallmarks of advanced malignancy [32]. Elevated ferritin is associated with increased levels of pro-inflammatory cytokines, such as interleukin-6, which may exacerbate CAR-T-related toxicities, including CRS and ICANS [16]. These adverse events are critical determinants of survival, and their severity may be heightened in patients with high baseline ferritin levels [33].

Clinically, elevated ferritin may signal an immunosuppressive tumor microenvironment and impaired CAR-T cell functionality, potentially reducing therapeutic efficacy [34]. Moreover, high ferritin levels have been linked to increased risks of infections [35], cardiac events [36], cytopenia [37], and delayed platelet recovery [38] in R/R MM patients undergoing CAR-T therapy—all of which can negatively impact outcomes. Collectively, these findings support the role of elevated pre-infusion serum ferritin as a predictor of poor survival in patients with R/R MM receiving CAR-T therapy.

The results of the sensitivity analyses underscore the robustness of the findings, as excluding individual studies or focusing solely on multivariate analyses did not significantly alter the association between high ferritin levels and poor survival. Notably, a sensitivity analysis excluding the only study based on univariate analysis yielded consistent results, suggesting that the association between high ferritin and poor survival may be independent of factors, such as age, sex,

Α					Hazard Ratio	Hazard Ratio
_	Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% CI	IV, Random, 95% Cl
	1.3.1 Median (< 400 ng	g/ml)				
	Dima 2024	0.6523	0.32463	10.4%	1.92 [1.02, 3.63]	
	Subtotal (95% CI)			10.4%	1.92 [1.02, 3.63]	
	Heterogeneity: Not app	licable				
	Test for overall effect: Z	Z = 2.01 (P = 0.04)				
	1.3.2 ULN (400 ng/ml)					
	Moreno 2024	1.6094	0.63195	2.9%	5.00 [1.45, 17.25]	· · · · ·
	Hashmi 2024	0.6678	0.19709	25.2%	1.95 [1.33, 2.87]	
	Gagelmann 2024	0.4637	0.20287	24.0%	1.59 [1.07, 2.37]	
	Davis 2024	0.7839	0.37463	8.0%	2.19 [1.05, 4.56]	
	Sidana 2025	1.0953	0.24185	17.7%	2.99 [1.86, 4.80]	
	Subtotal (95% CI)			77.8%	2.17 [1.61, 2.91]	
	Heterogeneity: Tau ² = 0	0.04; Chi² = 6.05, df =	= 4 (P = 0.	20); l² = 34	4%	
	Test for overall effect: Z	Z = 5.16 (P < 0.00001	1)			
	1.3.3 Upper quartile (>	> 400 ng/ml)				
	Liu 2023	0.9594	0.30285	11.8%	2.61 [1.44, 4.73]	
	Subtotal (95% CI)			11.8%	2.61 [1.44, 4.73]	-
	Heterogeneity: Not app	licable				
	Test for overall effect: Z	Z = 3.17 (P = 0.002)				
	Total (95% CI)			100.0%	2.15 [1.74, 2.66]	•
	Heterogeneity: Tau ² = (0.01; Chi² = 6.63, df =	= 6 (P = 0.	36); l² = 9	%	
	Test for overall effect: Z	Z = 7.04 (P < 0.00001	1)			0.05 0.2 1 5 20
	Test for subaroup differ	rences: Chi² = 0.50. c	f = 2 (P =	0.78). l ² =	: 0%	
в					Hazard Ratio	Hazard Ratio
_	Study or Subaroup	log[Hazard Patio]	SE	Maight	IV Bandom 05% CI	IV Bandom 05% Cl

Ē.	Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% C	IV, Random, 95% CI
	1.4.1 Median follow-up	p duration < 12 mor	nths			
	Hashmi 2024	0.6678	0.19709	25.2%	1.95 [1.33, 2.87]	
	Gagelmann 2024	0.4637	0.20287	24.0%	1.59 [1.07, 2.37]	
	Davis 2024	0.7839	0.37463	8.0%	2.19 [1.05, 4.56]	
	Subtotal (95% CI)			57.1%	1.81 [1.40, 2.35]	•
	Heterogeneity: Tau ² = 0	0.00; Chi ² = 0.81, df =	= 2 (P = 0.	67); l ² = 0	%	
	Test for overall effect: 2	<u>z</u> = 4.50 (P < 0.0000)	1)			
	1.4.2 Median follow-u	p duration \ge 12 mc	onths			
	Liu 2023	0.9594	0.30285	11.8%	2.61 [1.44, 4.73]	_ _
	Dima 2024	0.6523	0.32463	10.4%	1.92 [1.02, 3.63]	
	Moreno 2024	1.6094	0.63195	2.9%	5.00 [1.45, 17.25]	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
	Sidana 2025	1.0953	0.24185	17.7%	2.99 [1.86, 4.80]	
	Subtotal (95% CI)			42.9%	2.68 [1.96, 3.65]	•
	Heterogeneity: Tau ² = (0.00; Chi ² = 2.24, df =	= 3 (P = 0.	52); l ² = 0	%	
	Test for overall effect: 2	Z = 6.23 (P < 0.0000)	1)			
	Total (95% CI)			100.0%	2.15 [1.74, 2.66]	•
	Heterogeneity: Tau ² = (0.01; Chi² = 6.63, df =	= 6 (P = 0.	36); l ² = 9	%	
	Test for overall effect: 2	Z = 7.04 (P < 0.0000	1)			0.05 0.2 1 5 20
	Test for subaroup differ	rences: Chi ² = 3.58. c	df = 1 (P =	0.06). l ² =	: 72.0%	

Figure 3. Forest plots for the subgroup analyses of the association between pre-infusion serum ferritin and PFS of R/R MM patients on CAR-T. (A) Subgroup analysis according to the cutoff of serum ferritin and (B) subgroup analysis according to the follow-up durations. CAR-T: Chimeric antigen receptor-modified T-cell; CI: Confidence interval; R/R MM: Relapsed/refractory multiple myeloma; PFS: Progression-free survival.

presence of EMD, and performance status. Subgroup analyses further reinforced these findings, revealing no significant differences across CAR-T product sources (commercial vs academic), ferritin cutoffs, or follow-up durations. Collectively, these results indicate that the prognostic impact of ferritin is broadly applicable across diverse patient populations

Α					Hazard Ratio	Hazaro	d Ratio	
_	Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% CI	IV, Rando	<u>m, 95% Cl</u>	
	Mohty 2023	0.9555	0.51418	6.8%	2.60 [0.95, 7.12]			
	Liu 2023	1.2179	0.35968	13.9%	3.38 [1.67, 6.84]			
	Dima 2024	0.6931	0.42499	10.0%	2.00 [0.87, 4.60]	-	-	
	Moreno 2024	1.6094	0.83557	2.6%	5.00 [0.97, 25.72]		•	_
	Hashmi 2024	0.94	0.26991	24.7%	2.56 [1.51, 4.34]			
	Gagelmann 2024	0.8544	0.32323	17.2%	2.35 [1.25, 4.43]			
	Davis 2024	1.6094	0.52072	6.6%	5.00 [1.80, 13.87]			
	Sidana 2025	1.209	0.31368	18.3%	3.35 [1.81, 6.20]			
	Total (95% CI)			100.0%	2.86 [2.20, 3.72]		•	
	Heterogeneity: Tau ² = 0).00; Chi² = 3.35, df =	= 7 (P = 0.	85); l² = 0	%			+
	Test for overall effect: Z	z = 7.84 (P < 0.0000)	1)			0.05 0.2	1 5 2	20

B					Hazard Ratio	Hazard Ratio	
	Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% C	IV, Random, 95% Cl	_
	2.2.1 Commercial CA	R-T					
	Mohty 2023	0.9555	0.51418	6.8%	2.60 [0.95, 7.12]		
	Dima 2024	0.6931	0.42499	10.0%	2.00 [0.87, 4.60]		
	Moreno 2024	1.6094	0.83557	2.6%	5.00 [0.97, 25.72]		
	Hashmi 2024	0.94	0.26991	24.7%	2.56 [1.51, 4.34]	_ _	
	Davis 2024	1.6094	0.52072	6.6%	5.00 [1.80, 13.87]		
	Sidana 2025	1.209	0.31368	18.3%	3.35 [1.81, 6.20]		
	Subtotal (95% CI)			68.9%	2.91 [2.12, 3.99]	•	
	Heterogeneity: Tau ² =	0.00; Chi ² = 2.75, df =	= 5 (P = 0.	74); l² = 0	%		
	Test for overall effect: 2	Z = 6.60 (P < 0.0000)	1)				
	2.2.2 Academic CAR-	т					
	Liu 2023	1.2179	0.35968	13.9%	3.38 [1.67, 6.84]		
	Gagelmann 2024	0.8544	0.32323	17.2%	2.35 [1.25, 4.43]		
	Subtotal (95% CI)			31.1%	2.76 [1.73, 4.43]		
	Heterogeneity: Tau ² =	0.00; Chi² = 0.57, df =	= 1 (P = 0.	45); l² = 0	%		
	Test for overall effect: 2	Z = 4.23 (P < 0.0001)					
	Total (95% CI)			100.0%	2.86 [2.20, 3.72]		
	Heterogeneity: Tau ² =	0.00; Chi ² = 3.35, df =	= 7 (P = 0.	85); l² = 0	%	+ $+$ $+$ $+$ $+$ $+$ $+$ $+$ $+$ $+$	
	Test for overall effect: 2	Z = 7.84 (P < 0.0000 ²	1)			0.03 0.2 1 5 20	

Test for subaroup differences: $Chi^2 = 0.03$. df = 1 (P = 0.86). l² = 0%

Figure 4. Forest plots for the meta-analysis of the association between pre-infusion serum ferritin and OS of R/R MM patients on CAR-T. (A) Overall meta-analysis and (B) subgroup analysis according to the source of CAR-T products. CAR-T: Chimeric antigen receptor-modified T-cell; CI: Confidence interval; R/R MM: Relapsed/refractory multiple myeloma; OS: Overall survival.

and treatment settings, supporting its potential clinical relevance.

This meta-analysis has several strengths. It presents an extensive and systematic evaluation of the most up-to-date evidence, incorporating a comprehensive literature search and rigorous adherence to PRISMA guidelines. By focusing on pre-infusion ferritin levels, the findings are made clinically actionable, as this biomarker can be readily assessed before the initiation of therapy. Additionally, the inclusion of multiple sensitivity and subgroup analyses enhances the robustness of the results, offering a more nuanced understanding of the factors that may influence the association between ferritin levels and survival outcomes.

Several limitations of this meta-analysis should be acknowledged. All included studies were retrospective in design, which may introduce recall and selection biases [39]. Consequently, the findings should be validated in prospective cohorts. Additionally, the systematic literature search was limited to PubMed, Embase, and Web of Science. While these databases are comprehensive, relevant studies indexed in other sourcessuch as the Cochrane Library or ClinicalTrials.gov-may have been missed. Future reviews should broaden the search scope to include additional databases and grey literature to ensure a more exhaustive identification of relevant studies. Although most included studies performed multivariate adjustments, unmeasured confounding factors may still have influenced the observed associations. Moreover, the use of study-level data in this meta-analysis precludes an assessment of individual patient characteristics-such as comorbidities, functional status, or genetic factors-which may affect the prognostic role of ferritin. For example, comorbid conditions like cardiovascular disease, chronic infections, or liver dysfunction

Α					Hazard Ratio		Haz	ard Ratio	
_	Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% CI		IV, Ran	dom, 95% Cl	
	2.3.1 Median (< 400 ng	g/ml)							
	Mohty 2023	0.9555	0.51418	6.8%	2.60 [0.95, 7.12]				
	Moreno 2024	1.6094	0.83557	2.6%	5.00 [0.97, 25.72]				
	Subtotal (95% CI)			9.4%	3.11 [1.32, 7.34]				
	Heterogeneity: $Tau^2 = 0$	0.00; Chi² = 0.44, df =	= 1 (P = 0.	$.51); I^2 = 0$	%				
	l est for overall effect: 2	Z = 2.59 (P = 0.010)							
	2.3.2 ULN (400 ng/ml)								
	Dima 2024	0 6931	0 42499	10.0%	2 00 [0 87 4 60]			+	
	Hashmi 2024	0.94	0.26991	24.7%	2.56 [1.51, 4.34]			_ _	
	Gagelmann 2024	0.8544	0.32323	17.2%	2.35 [1.25, 4.43]				
	Davis 2024	1.6094	0.52072	6.6%	5.00 [1.80, 13.87]				
	Sidana 2025	1.209	0.31368	18.3%	3.35 [1.81, 6.20]				
	Subtotal (95% CI)			76.7%	2.75 [2.04, 3.71]			•	
	Heterogeneity: Tau ² = 0	0.00; Chi² = 2.58, df =	= 4 (P = 0.	.63); l ² = 0	%				
	Test for overall effect: 2	Z = 6.60 (P < 0.00001	1)						
		400 / "							
	2.3.3 Upper quartile (>	> 400 ng/ml)		10					
	Liu 2023	1.2179	0.35968	13.9%	3.38 [1.67, 6.84]				
	Subtotal (95% CI)	Real-La		13.9%	3.30 [1.07, 0.04]				
	Heterogeneity: Not app								
	Test for overall effect. 2	2 = 3.39 (P = 0.0007)							
	Total (95% CI)			100.0%	2.86 [2.20, 3.72]			•	
	Heterogeneity: Tau ² = (0.00; Chi² = 3.35, df =	= 7 (P = 0.	.85); l ² = 0	%	-+			+
	Test for overall effect: 2	Z = 7.84 (P < 0.00001	1)			0.05	0.2	1 5	20
	Test for subaroup difference	rences: Chi ² = 0.32. c	f = 2 (P =	0.85). l² =	= 0%				
в					Hazard Ratio		Haz	ard Ratio	
_	Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% CI		IV, Ran	dom, 95% Cl	
	2.4.1 Median follow-u	p duration < 12 mor	nths						
	Mohty 2023	0.9555	0.51418	6.8%	2.60 [0.95, 7.12]				
	Hashmi 2024	0.94	0.26991	24.7%	2.56 [1.51, 4.34]				
	Gagelmann 2024	0.8544	0.32323	17.2%	2.35 [1.25, 4.43]				
	Davis 2024	1.6094	0.52072	6.6%	5.00 [1.80, 13.87]				-
	Subtotal (95% CI)			55.3%	2.71 [1.90, 3.85]			-	
	Heterogeneity: Tau ² = 0	0.00; Chi² = 1.63, df =	= 3 (P = 0.	.65); $I^2 = 0$	%				
	Test for overall effect: 2	Z = 5.52 (P < 0.00001	1)						
	2.4.2 Median follow-u	p duration \ge 12 mo	onths						
	Liu 2023	1.2179	0.35968	13.9%	3.38 [1.67, 6.84]				
	Dima 2024	0.6931	0.42499	10.0%	2.00 [0.87, 4.60]			+	
	Moreno 2024	1.6094	0.83557	2.6%	5.00 [0.97, 25.72]				
	Sidana 2025	1.209	0.31368	18.3%	3.35 [1.81, 6.20]				
	Subtotal (95% CI)			44.7%	3.06 [2.07, 4.54]			•	
	Heterogeneity: Tau ² = 0	0.00; Chi² = 1.51, df =	= 3 (P = 0.	.68); l² = 0	%				
	Test for overall effect: 2	Z = 5.58 (P < 0.00001	1)						
	Test for overall effect: 2	Z = 5.58 (P < 0.00001	1)	100 0%	2 86 [2 20 3 72]			•	
	Test for overall effect: 2 Total (95% CI)	Z = 5.58 (P < 0.00001	I) = 7 (P = 0	100.0%	2.86 [2.20, 3.72] %			•	
	Test for overall effect: 2 Total (95% CI) Heterogeneity: Tau ² = (Z = 5.58 (P < 0.00001 0.00; Chi² = 3.35, df = Z = 7.84 (P < 0.00001	1) = 7 (P = 0. 1)	100.0% .85); l ² = 0	2.86 [2.20, 3.72] %	0.05	0.2	♦ 1 5	20

Figure 5. Forest plots for the subgroup analyses of the association between pre-infusion serum ferritin and OS of R/R MM patients on CAR-T. (A) Subgroup analysis according to the cutoff of serum ferritin and (B) subgroup analysis according to the follow-up durations. CAR-T: Chimeric antigen receptor-modified T-cell; CI: Confidence interval; R/R MM: Relapsed/refractory multiple myeloma; OS: Overall survival.

could elevate ferritin levels independently of disease severity or systemic inflammation [40]. Functional status and frailty are also important considerations, as frailer patients may exhibit higher baseline inflammation and reduced tolerance to CAR-T therapy [20]. Furthermore, genetic and molecular features of multiple myeloma, including high-risk cytogenetics (e.g., del(17p), t(4;14)) or TP53 mutations, may influence both ferritin levels and clinical outcomes [41]. A key limitation is



Figure 6. Funnel plots for estimating the potential publication biases underlying the meta-analyses. (A) Funnel plots for the meta-analysis of the association between pre-infusion serum ferritin and PFS of R/R MM patients on CAR-T and (B) funnel plots for the meta-analysis of the association between pre-infusion serum ferritin and OS of R/R MM patients on CAR-T. CAR-T: Chimeric antigen receptor-modified T-cell; OS: Overall survival; R/R MM: Relapsed/refractory multiple myeloma; PFS: Progression-free survival.

the focus on pre-infusion ferritin levels, without assessment of post-infusion changes. Monitoring ferritin kinetics over time—such as at days seven and 14 post-infusion—may offer additional prognostic insights, particularly in relation to treatment-related toxicities like CRS and ICANS. Prospective studies are needed to evaluate whether dynamic changes in ferritin levels can predict survival outcomes in CAR-T-treated patients. Another limitation is the lack of detailed information on the methods used to measure ferritin across studies. Variability in assay techniques may affect the comparability of results. Nonetheless, as all included studies were conducted in real-world clinical settings, ferritin was likely measured using standard laboratory protocols. Future research should report assay methodologies to improve consistency across studies. Importantly, the observational nature of the included studies precludes causal inference between elevated ferritin levels and poor survival outcomes.

Clinically, the results of this meta-analysis suggest that serum ferritin may serve as a useful prognostic biomarker in patients receiving CAR-T therapy for R/R MM. Elevated ferritin levels could help identify high-risk patients who may benefit from closer monitoring and more intensive supportive care during treatment. However, ferritin's role remains limited to risk stratification, and it is premature to consider it a therapeutic target. Future research should focus on validating ferritin's prognostic value in prospective studies, integrating it with other clinical and molecular markers, and evaluating its role in predicting CAR-T-related efficacy and toxicity. Additionally, it would be valuable to investigate whether patients with high pre-infusion ferritin levels could benefit from enhanced prophylactic strategies—such as anti-inflammatory agents—to reduce the risk of CRS and ICANS. While no direct evidence currently supports this approach, prospective studies employing ferritin-guided risk stratification may help optimize supportive care in CAR-T therapy.

Conclusion

In conclusion, this meta-analysis provides up-to-date evidence that elevated pre-infusion serum ferritin levels are associated with poorer survival outcomes in patients with R/R MM undergoing CAR-T therapy. These findings highlight the potential of ferritin as a prognostic marker and offer valuable insights into its possible clinical utility. While further research is needed to address current limitations and refine its application, these results contribute to the growing body of knowledge aimed at improving patient outcomes in the era of CAR-T therapy.

Conflicts of interest: The authors declare no competing interests.

Funding: This study was supported by National Natural Science Foundation of China (82060027) and Jiangxi Provincial Key Laboratory of Hematological Diseases (2024SSY06052).

Data availability: The data that support the findings of this study are available from the corresponding author upon reasonable request.

Submitted: 29 January 2025 Accepted: 05 March 2025 Published online: 28 March 2025

References

- Kumar SK, Callander NS, Adekola K, Anderson LD, Jr., Baljevic M, et al. Multiple myeloma, version 2.2024, NCCN clinical practice guidelines in oncology. J Nat Compr Canc Netw 2023;21(12):1281–301. https://doi. org/10.6004/jnccn.2023.0061.
- [2] Parikh RH, Lonial S. Chimeric antigen receptor T-cell therapy in multiple myeloma: a comprehensive review of current data and implications for clinical practice. CA Cancer J Clin 2023;73(3):275–85. https://doi. org/10.3322/caac.21771.
- [3] Bhatt P, Kloock C, Comenzo R. Relapsed/refractory multiple myeloma: a review of available therapies and clinical scenarios encountered in myeloma relapse. Curr Oncol 2023;30(2):2322-47. https://doi.org/10. 3390/curroncol30020179.
- [4] Chen Q, Zhang M, Zheng S, Tong Y, Tan Y. Therapeutic progress in relapsed/refractory multiple myeloma. Ann Hematol 2024;103(6):1833-41. https://doi.org/10.1007/s00277-024-05730-y.
- [5] Sheykhhasan M, Ahmadieh-Yazdi A, Vicidomini R, Poondla N, Tanzadehpanah H, Dirbaziyan A, et al. CAR T therapies in multiple myeloma: unleashing the future. Cancer Gene Ther 2024;31(5):667–86. https://doi.org/10.1038/s41417-024-00750-2.

- [6] Portuguese AJ, Banerjee R, Chen G, Reddi S, Cowan AJ. Novel treatment options for multiple myeloma. JCO Oncol Pract Online ahead of print. https://doi.org/10.1200/OP-24-00752.
- [7] Ding H, Wu Y. CAR-T therapy in relapsed refractory multiple myeloma. Curr Med Chem 2024;31(27):4362-82. https://doi.org/10. 2174/0109298673268932230920063933.
- [8] Cappell KM, Kochenderfer JN. Long-term outcomes following CAR T cell therapy: what we know so far. Nat Rev Clin Oncol 2023;20(6):359– 71. https://doi.org/10.1038/s41571-023-00754-1.
- [9] Kotla NK, Dutta P, Parimi S, Das NK. The role of ferritin in health and disease: recent advances and understandings. Metabolites 2022;12(7):609. https://doi.org/10.3390/metabo12070609.
- [10] Moore C, Jr., Ormseth M, Fuchs H. Causes and significance of markedly elevated serum ferritin levels in an academic medical center. J Clin Rheumatol 2013;19(6):324–8. https://doi.org/10.1097/RHU. 0b013e31829ce01f.
- Kernan KF, Carcillo JA. Hyperferritinemia and inflammation. Int Immunol 2017;29(9):401–9. https://doi.org/10.1093/intimm/dxx031.
- [12] Szymulewska-Konopko K, Reszeć-GiełaŻyn J, Małeczek M. Ferritin as an effective prognostic factor and potential cancer biomarker. Curr Issues Mol Biol [Internet] 2025;47(1):60. https://doi.org/10.3390/ cimb47010060.
- [13] Plano F, Gigliotta E, Corsale AM, Azgomi MS, Santonocito C, Ingrasci M, et al. Ferritin metabolism reflects multiple myeloma microenvironment and predicts patient outcome. Int J Mol Sci 2023;24(10):8852. https://doi.org10.3390/ijms24108852.
- [14] Strasser-Weippl K, Ludwig H. Ferritin as prognostic marker in multiple myeloma patients undergoing autologous transplantation. Leuk Lymphoma 2014;55(11):2520–4. https://doi.org/10.3109/10428194. 2014.891025.
- [15] Teachey DT, Lacey SF, Shaw PA, Melenhorst JJ, Maude SL, Frey N, et al. Identification of predictive biomarkers for cytokine release syndrome after chimeric antigen receptor T-cell therapy for acute lymphoblastic leukemia. Cancer Discov 2016;6(6):664–79. https://doi.org/10.1158/ 2159-8290.CD-16-0040.
- [16] Grant SJ, Grimshaw AA, Silberstein J, Murdaugh D, Wildes TM, Rosko AE, et al. Clinical presentation, risk factors, and outcomes of immune effector cell-associated neurotoxicity syndrome following chimeric antigen receptor T cell therapy: a systematic review. Transplant Cell Ther 2022;28(6):294–302. https://doi.org/10.1016/j. jtct.2022.03.006.
- [17] Badran O, Cohen I, Bar-Sela G. The impact of iron on cancer-related immune functions in oncology: molecular mechanisms and clinical evidence. Cancers (Basel) 2024;16(24):4156. https://doi.org/10.3390/ cancers16244156.
- [18] Liu Y, Jie X, Nian L, Wang Y, Wang C, Ma J, et al. A combination of pre-infusion serum ferritin, CRP and IL-6 predicts outcome in relapsed/refractory multiple myeloma patients treated with CAR-T cells. Front Immunol 2023;14:1169071. https://doi.org/10.3389/fimmu. 2023.1169071.
- [19] Mohty R, Junmin W, Saha A, Kim J, Nishihori T, De Avila G, et al. A novel composite endpoint of toxicity- and progression-free survival after B-cell maturation antigen (BCMA)-directed chimeric antigen receptor T-cell therapy for relapsed/refractory multiple myeloma. Blood 2023;142(Suppl_1):3336. https://doi.org/10.1182/blood-2023-184406.
- [20] Davis JA, Dima D, Ahmed N, DeJarnette S, McGuirk J, Jia X, et al. Impact of frailty on outcomes after chimeric antigen receptor T cell therapy for patients with relapsed/refractory multiple myeloma. Transplant Cell Ther 2024;30(3):298–305. https://doi.org/10.1016/j.jtct.2023.12.015.
- [21] Dima D, Abdallah A-O, Davis JA, Awada H, Goel U, Rashid A, et al. Impact of extraosseous extramedullary disease on outcomes of patients with relapsed-refractory multiple myeloma receiving standard-of-care chimeric antigen receptor T-cell therapy. Blood Cancer J 2024;14(1):90. https://doi.org/10.1038/s41408-024-01068-w.
- [22] Gagelmann N, Dima D, Merz M, Hashmi H, Ahmed N, Tovar N, et al. Development and validation of a prediction model of outcome after B-cell maturation antigen-directed chimeric antigen receptor T-cell therapy in relapsed/refractory multiple myeloma. J Clin Oncol 2024;42(14):1665-75. https://doi.org/10.1200/JCO.23.02232.
- [23] Hashmi H, Hansen DK, Peres LC, Puglianini OC, Freeman C, De Avila G, et al. Factors associated with refractoriness or early progression after idecabtagene vicleucel in patients with relapsed/ refractory multiple

myeloma: US myeloma immunotherapy consortium real world experience. Haematologica 2024;109(5):1514–24. https://doi.org/10.3324/ haematol.2023.283888.

- [24] Moreno E, Arribas M, Martinez DA, Figueroa Aguirre J, Patel RS, Yadav U, et al. Pre-infusion ferritin: a predictive biomarker for CAR T-cell therapy response in multiple myeloma. Blood 2024;144:7096. https://doi.org/10.1182/blood-2024-211376.
- [25] Sidana S, Patel KK, Peres LC, Bansal R, Kocoglu MH, Shune L, et al. Safety and efficacy of standard-of-care ciltacabtagene autoleucel for relapsed/refractory multiple myeloma. Blood 2025;145(1):85–97. https://doi.org/10.1182/blood.2024025945.
- [26] Page MJ, McKenzie JE, Bossuyt PM, Boutron I, Hoffmann TC, Mulrow CD, et al. The PRISMA 2020 statement: an updated guideline for reporting systematic reviews. BMJ 2021;372:n71. https://doi.org/10. 1136/bmj.n71.
- [27] Page MJ, Moher D, Bossuyt PM, Boutron I, Hoffmann TC, Mulrow CD, et al. PRISMA 2020 explanation and elaboration: updated guidance and exemplars for reporting systematic reviews. BMJ 2021;372:n160. https://doi.org/10.1136/bmj.n160.
- [28] Higgins J, Thomas J, Chandler J, Cumpston M, Li T, Page M, et al. Cochrane handbook for systematic reviews of interventions version 6.2. The Cochrane Collaboration [Internet]. 2021. https://www. training.cochrane.org/handbook.
- [29] Wells GA, Shea B, O'Connell D, Peterson J, Welch V, Losos M, et al. The newcastle-ottawa scale (NOS) for assessing the quality of nonrandomised studies in meta-analyses. [Internet]. 2010. http://www.ohri. ca/programs/clinical/_epidemiology/oxford.asp.
- [30] Higgins JP, Thompson SG. Quantifying heterogeneity in a metaanalysis. Stat Med 2002;21(11):1539-58. https://doi.org/10.1002/sim. 1186.
- [31] Egger M, Davey Smith G, Schneider M, Minder C. Bias in meta-analysis detected by a simple, graphical test. BMJ 1997;315(7109):629-34. https://doi.org/10.1136/bmj.315.7109.629.
- [32] Alkhateeb AA, Connor JR. The significance of ferritin in cancer: Antioxidation, inflammation and tumorigenesis. Biochim Biophys Acta 2013;1836(2):245–54. https://doi.org/10.1016/j.bbcan.2013.07.002.
- [33] Morris EC, Neelapu SS, Giavridis T, Sadelain M. Cytokine release syndrome and associated neurotoxicity in cancer immunotherapy. Nat Rev Immunol 2022;22(2):85–96. https://doi.org/10.1038/s41577-021-00547-6.
- [34] Levstek L, Janžič L, Ihan A, Kopitar AN. Biomarkers for prediction of CAR T therapy outcomes: current and future perspectives. Front Immunol 2024;15:1378944. https://doi.org/10.3389/fimmu.2024. 1378944.
- [35] Zhou D, Wang Y, Cheng H, Zhu L, Chen W, Li H, et al. Factors associated with infection events after chimeric antigen receptor T-cell therapy for relapsed or refractory multiple myeloma. J Infect Chemother 2023;29(2):179–85. https://doi.org/10.1016/j.jiac.2022.10.012.
- [36] Lee DH, Kumar A, Mohammed T, Peres LC, Alsina M, Bachmeier C, et al. Cardiac events after standard of care idecabtagene vicleucel for relapsed and refractory multiple myeloma. Blood Adv 2023;7(16):4247– 57. https://doi.org/10.1182/bloodadvances.2023009766.
- [37] Zhou X, Wagner V, Scheller L, Stanojkovska E, Riedhammer C, Xiao X, et al. Changes in T-cell subsets, preexisting cytopenias and hyperferritinaemia correlate with cytopenias after BCMA targeted CAR T-cell therapy in relapsed/refractory multiple myeloma: results from a prospective comprehensive biomarker study. Br J Haematol 2024;205(3):999-1010. https://doi.org/10.1111/bjh.19515.
- [38] Li Z, Que Y, Wang D, Lu J, Li C, Xu M, et al. Recovery-model: a model for CAR T-cell-related thrombocytopenia in relapsed/refractory multiple myeloma. Thromb Res 2023;227:62–70. https://doi.org/10.1016/j. thromres.2023.05.016.
- [39] Deichsel A, Münch LN, Laky B, Committee AGAR. Study designs, levels of evidence, and scientific bias. Arthroskopie 2024;37(4):224–31. https://doi.org/10.1007/s00142-024-00681-y.
- [40] Kadoglou NPE, Biddulph JP, Rafnsson SB, Trivella M, Nihoyannopoulos P, Demakakos P. The association of ferritin with cardiovascular and all-cause mortality in community-dwellers: the English longitudinal study of ageing. PLoS One 2017;12(6):e0178994. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0178994.
- [41] Hanamura I. Multiple myeloma with high-risk cytogenetics and its treatment approach. Int J Hematol 2022;115(6):762–77. https://doi.org/ 10.1007/s12185-022-03353-5.

Related articles

1. Integrated profiling identifies ITGB3BP as prognostic biomarker for hepatocellular carcinoma

Qiuli Liang et al., Biomol Biomed, 2020

2. Serum microRNAs as biomarkers for the diagnosis of papillary thyroid carcinoma: A meta-analysis

Yuping Chen et al., Biomol Biomed, 2022

Supplemental data

PubMed

("Ferritin" [Mesh] OR ferritin OR ferritins OR hyperferritinemia OR hyperferritinaemia) AND ("Multiple Myeloma" [Mesh] OR myeloma OR "multiple myeloma") AND ("Chimeric Antigen Receptor T-Cell Therapy" [Mesh] OR "Chimeric Antigen Receptor T Cells" [Mesh] OR "CAR-T" OR "chimeric antigen receptor" OR "chimeric T cell receptor" OR "artificial T cell receptor" OR "axicabtagene ciloleucel" OR "axi-cel" OR "KTE-C19" OR "CTL-019" OR "yescarta" OR "lisocabtagene maraleucel" OR "liso-cel" OR "breyanzi" OR "breyanzi" OR "brexucabtagene autoleucel" OR "brexu-cel" OR "tecartus" OR "tisagenlecleucel" OR "tisa-cel" OR "kymriah" OR "idecabtagene vicleucel" OR "Ciltacabtagene autoleucel")

Embase

("ferritin"/exp OR ferritin OR ferritins OR hyperferritinemia OR hyperferritinaemia) AND ("multiple myeloma"/exp OR myeloma OR "multiple myeloma") AND ("chimeric antigen receptor"/exp OR "CAR T cell"/exp OR "chimeric antigen receptor t cells" OR "chimeric T cell receptor" OR "artificial T cell receptor" OR "axicabtagene ciloleucel" OR "axi-cel" OR "KTE-C19" OR "CTL-O19" OR "yescarta" OR "lisocabtagene maraleucel" OR "liso-cel" OR "breyanzi" OR "brexucabtagene autoleucel" OR "brexu-cel" OR "tecartus" OR "tisagenlecleucel" OR "tisa-cel" OR "kymriah" OR "idecabtagene vicleucel" OR "cilta-cel" OR "Ciltacabtagene autoleucel")

Web of Science

TS = ("ferritin" OR "ferritins" OR "hyperferritinemia" OR "hyperferritinaemia") AND TS = ("myeloma" OR "multiple myeloma") AND TS = ("Chimeric Antigen Receptor" OR "CAR-T" OR "chimeric antigen receptor T cells" OR "chimeric T cell receptor" OR "artificial T cell receptor" OR "axicabtagene ciloleucel"" OR "axi-cel" OR "KTE-C19" OR "CTL-019" OR "yescarta" OR "lisocabtagene maraleucel" OR "liso-cel" OR "breyanzi" OR "breyanzi" OR "breyanzi" OR "breyanzi" OR "breyanzi" OR "cilta-cel" OR "ciltacabtagene autoleucel")